Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

A Comissão de:

Legislação, Justiça e RedaPROJETO DE LEI N°  (- /2002
Sala das Sessões 12.2.1-6-2-- I

PRESIDENTE

A Comissão de:
Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas

Sala das Sessõ s(22-122.-/

4014

PRESIDENTE

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONCESSÃO DE
RATEIO DO SALDO DE RECURSOS ORIUNDOS DO FUNDEF,
AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO
FUNDAMENTAL, CONTEMPLANDOS PELA LEI FEDERAL N°
9424, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUANHÃES

Faço saber que a Câmara Municipal de Guanhães, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o rateio do saldo dos recursos
oriundos do FUNDEF, aos profissionais do magistério, em efetivo exercício de
suas atividades, no ensino fundamental público, contemplados pela Lei Federal
n° 9424. de 24 de dezembro de 1996.

Art. 2° - O rateio estabelecido por esta Lei, estará sujeito a
contribuição previdenciária obrigatória.

Art. 3 ° - o índice aplicado no rateio que dispõe o artigo 1°
será regulamentado através de Decreto, após a apuração do saldo.

Art. 40- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Guanhães, 0 de novembro de 2002.

Recebido por

Em
Arquwado em

Prefe unicipal

Praça Néria Coelho Guimarães, 100- Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421:1-5-0-1--
Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

Cl

^provado ens Ottailit
Saia das sessões a

bbbbbbbbb 14.~.~1~M

PRESIDENTE

SANC/\i' ; .- a das sessões  v9 ......... I

PARECER DA COMISSÃO DE

naiizarnios o Pro. o de Lei n°  6A. .2(917 .
:zoifirkt sip L9 )1,-(,e o a.£ I •

pó
SOMOS FAVORÁVEI à sua APPCY' --- • o devol.
vemos à MESA DIRETORA finais.
Sala das Sessões 'a Camar C.;Janhães

aos ...r.,2_. de..

MEMERO FFTIVO

PARECER DA COMISSÃO DE

Apo ianalágronofto rojeto de Lei n° 1DC2/,2, --

0e)M0i$ FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO e nest!:- 'a o devo-

MESA DIRETORA para as consnç 2.3 finais.

ibig das Sessões da Câmara Municipal c !::Janhães

aos  oa  de de  cWf ,

.......
81DE N TE

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

O presente projeto tem por escapo criar uma forma de
amenizar reivindicação dos Professores Municipais, através do rateio de
eventuais sobras dos recursos do FUNDEF, destinado exclusivamente aos
profissionais do ensino fundamental.

Prefeitura Municipal de Guanhães, 06 de novembro de 2002.

efeito icip 1

Recebido ror

Em

Arquivado em

Praça Néria Coelho Guimarães, 100- Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br